



## Provincia di Modena

Area Tecnica  
Edilizia  
Interventi strutturali

**Determinazione numero 2146 del 12/12/2022**

**OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE SEMPLIFICATA - ISTITUTO MORANTE DI SASSUOLO - INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO CORPO B. AFFIDAMENTO DIRETTO PER MANUTENZIONE URGENTE CENTRALINA ASCENSORE PREVIA INDAGINE ESPLORATIVA - APPROVAZIONE PREVENTIVO DI SPESA E AFFIDAMENTO DIRETTO. RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO.**

**IMPEGNO DI SPESA.**  
**CUP G94I19000500002 - CIG ZA138CC5E1**

**CUP G94I19000500002**

Il Dirigente VITA ANNALISA

Con determinazione n. 60 del 15/01/2021 il Direttore dell'Area Lavori Pubblici approvava il progetto esecutivo inerente i lavori di "adeguamento sismico corpo B", da eseguire presso l'"I.S. E. Morante in via Selmi 16 Sassuolo (MO)"; il progetto recava un importo complessivo di € 1.113.966,76 di cui € 803.000,00 per importo di lavori soggetti a ribasso di gara (comprensivo dei costi della manodopera stimati in € 335.600,00), € 36.000,00 per oneri di sicurezza non ribassabili ed € 274.966,76 quali somme a disposizione.

Il progetto è finanziato per € 1.077.933,52 con fondi MIUR D.M. 847 del 9/10/2019 (F.Do Presid. Consiglio Ministri) gestiti dalla Regione Emilia-Romagna e per € 36.033,24 con entrate proprie della Provincia di Modena.

Con Determinazione Dirigenziale n. 319 del 03/03/2021, i lavori sono stati aggiudicati all'impresa CIRES BOLOGNA FERRARA Soc. Coop. con sede in Via Scipione dal Ferro 19/A a Bologna, C.F. e Partita IVA 02584701201. L'importo di aggiudicazione complessivo, considerando il ribasso percentuale del 19,76%, corrispondente ad € 158.672,80, reca un valore di € 644.327,20 oltre € 36.000,00 per oneri di sicurezza (importo contrattuale € 680.327,20) ed € 149.671,98 per IVA al 10% per l'importo complessivo di € 748.359,92.

Con Determinazione Dirigenziale n. 1906 del 04/11/2022 è stata approvata una modifica contrattuale ai sensi dell'art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che ha aggiornato l'importo contrattuale ad € 742.366,33 (IVA esclusa), di cui € 39.894,10 per oneri della sicurezza ed € 702.472,23 per lavori, approvando contestualmente anche il nuovo quadro economico, così suddiviso:

QUADRO ECONOMICO		IMPORTI TOTALI
A.1	Importo lavori	€ 702.472,23

A.3	Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza	39.894,10
	<b>TOTALE LAVORI</b>	<b>€ 742.366,33</b>
<b>B</b>	<b>Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>	
B.1	Spese tecniche per progettazione preliminare e definitiva/esecutiva: vedi CUP G85J19000090004	€ 0,00
B.2	Spese tecniche per Direzione Lavori, coordinamento per la sicurezza, collaudo, compreso cassa	€ 54.239,21
B.3	Spese per attività di supporto al RUP	€ 7.000,00
B.4	Fondo per la progettazione e innovazione (art 93 c. 7bis D. Lgs. 163/06 e smi)	€ 16.780,00
B.5	Prove di laboratorio (ditta Tecnocontrolli)	€ 804,00
B.6	Esecuzione saggi (ditta Edil RPE)	€ 4.990,00
B.7	Indagini sui materiali ditta LTE srl	€ 952,00
B.8	Allacciamenti	€ 2.000,00
B.9	Prove, saggi, indagini	€ 10.000,00
B.10	Rimborso istruttoria Ufficio Sismica	€ 400,00
B.11	Spese varie (ANAC, pubblicità, commissioni)	€ 2.000,00
B.12	I.V.A. 10% lavori	€ 74.236,63
B.13	I.V.A. 22% su B2-B5-B6-B7-B8-B9	16.056,75
B.14	Imprevisti	€ 0,00
B.14bis	Rimborso per decreto aiuti D.L. 17/05/2022 n. 50 art. 26	€ 46.601,87
B.14ter	Maggior impegno di spesa per IVA su certificati di pagamento di cui al Decreto Aiuti D.L. 17/05/2022 n. 50 art. 26 (€ 51.005,74-€ 46.601,86)	€ 4.403,87
B.15	Ribasso asta Iva compresa <b>INDISPONIBILE</b> (decreto MIUR 847/2019 all'art 3, comma 3 € 87.270,04)	€ 131.136,10
	<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>€ 371.600,43</b>
	<b>TOTALE PROGETTO</b>	<b>€ 1.113.966,76</b>

Per procedere con i lavori previsti negli elaborati della modifica contrattuale succitata, si rende necessario effettuare con urgenza una manutenzione della centralina dell'ascensore, provvedendo allo smontaggio del quadro di manovra, delle canaline e delle linee elettriche, con opportune protezioni, compreso il successivo rimontaggio al termine dei lavori edili.

Richiamato il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120 come modificato dal D.L. 31 Maggio 2021 n.77 convertito in Legge 29 Luglio 2021 n.108 - il quale all'art. 1 " Procedure per l'incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all'aggiudicazione dei contratti pubblici sottosoglia" comma 2 lett. a) prevede la possibilità di procedere ad affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000,00 con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 comma 9 bis del D. Lgs. n. 50/2016.

Ritenuto di applicare al presente affidamento diretto - ai sensi del l'art.1 comma 3 del D.L. n.76/2020 - la procedura semplificata e che, conseguentemente la determinazione a contrattare possa essere unica, ai sensi dell'art.32 co.2 del D.Lgs.n.50/2016 come modificato dal D.L. 32/19 convertito in L. 55/19 comprendendo gli elementi specificati nella disposizione normativa citata.

Premesso che, ai sensi dell'art. 40 comma 2 del D.Lgs.n.50/2016, dal 18 Ottobre 2018, l'affidamento di appalti di lavori, servizi e forniture dovrà avvenire utilizzando mezzi di comunicazione elettronici, si procede mediante l'utilizzo della posta elettronica certificata (p.e.c.) alla richiesta di preventivi.

Gli interventi di manutenzione dei componenti dell'ascensore garantiranno la prosecuzione dei lavori principali di adeguamento sismico del corpo B dell'Istituto "E. Morante" di Sassuolo in tempi celeri.

A tal proposito è stata contattata la ditta Marrocco Elevators S.r.l., con sede amministrativa in Via Tiburtina, 652/A a Roma, P.IVA e C.F. 03986821001, già affidataria dell'appalto di manutenzione degli ascensori di tutti gli istituti scolastici gestiti dalla Provincia di Modena, la quale ha inviato via PEC un preventivo di spesa per i lavori di manutenzione urgente, così come sopra descritti, assunto agli atti con prot. n. 31980 del 19/09/2022, dell'importo di € 2.400,00 (IVA esclusa) oltre ad € 528,00 per IVA al 22% per un importo complessivo di € 2.928,00.

Si ritiene che l'offerta attui tutti i canoni della congruità della spesa, oltre che della sua legittimità contabile.

Si da' atto che relativamente allo stesso operatore economico sono stati acquisiti:

- il modello di autodichiarazione (MA Prot. n. 40559 del 24/11/2022) relativamente al possesso dei requisiti generali e tecnico-economici previsti per l'affidamento del contratto.

L'operatore economico risulta in posizione di regolarità contributiva e che il DURC valido sino al 26-02- 2023, è stato assunto agli atti con prot. INAIL nr. 35296160 del 29-10-2022 e non risultano in essere in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale come da visura camerale C.C.I.A.A. di Roma n. T 497687064 del 6-12-2022 agli atti dell'ente. in pari data, sono state rilevate annotazioni riservate sul casellario ANAC, che non risultano ostative all'affidamento del contratto in essere.

**ATTESO** che trattandosi di «affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro», è applicabile – del caso - la stipulazione semplificata «mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere» (D.Lgs. 50/2016, art. 32, comma 14);

**EVIDENZIATO** pertanto che questa Amministrazione ha garantito «in aderenza:

a) al principio di economicità, l'uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della selezione ovvero nell'esecuzione del contratto;

b) al principio di efficacia, la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo e dell'interesse pubblico cui sono preordinati;

c) al principio di tempestività, l'esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni;

d) al principio di correttezza, una condotta leale ed improntata a buona fede, nella fase di affidamento;

e) al principio di libera concorrenza, l'effettiva contendibilità degli affidamenti da parte dei soggetti potenzialmente interessati;

h) al principio di proporzionalità, l'adeguatezza e idoneità dell'azione rispetto alle finalità e all'importo dell'affidamento;

Ai sensi dell'articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell'appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. Il conto corrente indicato dovrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche.

L'appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con subappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Il responsabile del procedimento è l'ing. Annalisa Vita, Direttore dell'Area Tecnica della Provincia di Modena.

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l'Ente Provincia di Modena, in qualità di "Titolare" del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all'utilizzo dei dati personali, consultabili nel sito internet dell'Ente:

<https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/> .

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l'Ente Provincia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L'Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail [dpo-team@lepida.it](mailto:dpo-team@lepida.it) oppure telefonicamente al numero 051/6338860.

L'Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d'Area in cui si articola l'organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Tutto quanto sopra premesso

## D E T E R M I N A

1. richiamate le premesse al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, di approvare il preventivo di spesa inviato dalla ditta Marrocco Elevators S.r.l. con sede amministrativa in Via Tiburtina, 652/A a Roma, P.IVA e C.F. 03986821001, con pec in data 19/09/2022 prot. n. 31980, recante un prezzo finale di € 2.928,00, di cui € 2.400,00 per lavori ed oneri ed € 528,00 per IVA al 22%;
2. di affidare, per le motivazioni e alle condizioni espresse nella premessa del presente atto e qui integralmente richiamate i lavori sopra menzionati alla ditta Marrocco Elevators S.r.l. di Roma;
3. di impegnare la somma di € 2.928,00 € (di cui € 2.400,00 per lavori ed oneri ed € 528,00 per IVA al 22% ) alla prenotazione n. 868/2022 al cap. 2877 "IPTC Morante di Sassuolo – Manutenzione Straordinaria" del Peg 2022, imputando la spesa alla voce 14. quater del nuovo quadro economico modificato:

QUADRO ECONOMICO		IMPORTI TOTALI
A.1	Importo lavori	€ 702.472,23
A.3	Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza	€ 39.894,10
	<b>TOTALE LAVORI</b>	<b>€ 742.366,33</b>
<b>B</b>	<b>Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>	
B.1	Spese tecniche per progettazione preliminare e definitiva/esecutiva: vedi CUP G85J1900090004	€ 0,00
B.2	Spese tecniche per Direzione Lavori, coordinamento per la sicurezza, collaudo, compreso cassa	€ 54.239,21
B.3	Spese per attività di supporto al RUP	€ 7.000,00
B.4	Fondo per la progettazione e innovazione (art 93 c. 7bis D. Lgs. 163/06 e smi)	€ 16.780,00
B.5	Prove di laboratorio (ditta Tecnocontrolli)	€ 804,00

B.6	Esecuzione saggi (ditta Edil RPE)	€ 4.990,00
B.7	Indagini sui materiali ditta LTE srl	€ 952,00
B.8	Allacciamenti	€ 2.000,00
B.9	Prove, saggi, indagini	€ 10.000,00
B.10	Rimborso istruttoria Ufficio Sismica	€ 400,00
B.11	Spese varie (ANAC, pubblicità, commissioni)	€ 2.000,00
B.12	I.V.A. 10% lavori	€ 74.236,63
B.13	I.V.A. 22% su B2-B5-B6-B7-B8-B9	16.056,75
B.14	Imprevisti	€ 0,00
B.14bis	Rimborso per decreto aiuti D.L. 17/05/2022 n. 50 art. 26	€ 46.601,87
B.14ter	Maggior impegno di spesa per IVA su certificati di pagamento di cui al Decreto Aiuti D.L. 17/05/2022 n. 50 art. 26 (€ 51.005,74-€ 46.601,86)	€ 4.403,87
B.14quater	Lavori di manutenzione dell'impianto ascensore	2.928,00
B.15	Ribasso asta Iva compresa INDISPONIBILE (decreto MIUR 847/2019 all'art 3, comma 3 € 87.270,04)	128.208,10
	<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>€ 371.600,43</b>
	<b>TOTALE PROGETTO</b>	<b>€ 1.113.966,76</b>

4. di dare atto che il C.I.G. riferito a questo affidamento è ZA138CC5E1, il CUP è G94I19000500002;
5. di dare atto che l'opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al n. 06-06-02F894 (rif. Arch 394);
6. di dare atto che la spesa sarà esigibile nell'anno 2022
7. di dare atto che la ditta ha trasmesso il modello di autodichiarazione (MA Prot. n. 40559 del 24/11/2022) relativamente al possesso dei requisiti generali e tecnico-economici previsti per l'affidamento del contratto;
8. di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, non viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a 150.000,00;
9. di dare atto che l'operatore economico risulta in posizione di regolarità contributiva e che il DURC valido sino al 26-02- 2023, è stato assunto agli atti con prot. INAIL nr. 35296160 del 29-10-2022 e non risultano in essere in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale come da visura camerale C.C.I.A.A. di Roma n. T 497687064 del 6-12-2022 agli atti dell'ente. in pari data, sono state rilevate annotazioni riservate sul casellario ANAC, che non risultano ostative all'affidamento del contratto in essere.
10. di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, "Amministrazione trasparente, Provvedimenti" come prescritto dal D. Lgs. n. 33/2013 e nella sezione "Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e forniture" ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 "e ss.mm.ii.;
11. di dare atto che, ai sensi dell'art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di risoluzione del contratto la violazione degli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;
12. di dare atto che la ditta ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o aver attribuito incarichi ad ex dipendenti o incaricati della Provincia – nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi

- o negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni di servizio;
13. di dare atto che, secondo quanto previsto dall'art. 101 comma 1 del D.Lgs.n.50/2016 il direttore dei lavori è individuato nella persona dell'ing. Antonio Perretti, già direttore dei lavori principali;
  14. di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Gestione straordinaria dell'Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente  
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi  
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)